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Odbenzyniacze są to aparaty względnie urządzenia, 
których celem jest wydzielanie i gromadzenie wszelkich 
lekkich oleji skalnych jak benzyna, benzol i t. d. — tak, 
aby one nie mogły dostać się do sieci kanałowej, przy- 
czem jednak nie może być tamowany wolny przepływ 
ścieków.

Nazwałem te urządzenia „odbenzyniaczami“ ponie
waż służą one do oddzielania benzyny ze ścieków kanało
wych, a nazwa wydawała mi się lepszą od spotykanej 
w handlu „separatory benzyny“ lub „łapacze benzyny“, 
gdyż pierwsza jest tłumaczeniem z niemieckiego, druga 
zaś może oznaczać każdy zbiornik, do którego spływają 
czy zostają wlewane benzyna, benzol i t. d.

Wskutek silnego rozrostu tak automobilizmu, jak 
nie mniej przemysłu, coraz większe ilości benzyny i in
nych lekkich oleji dostają się do sieci kanałowej powo
dując tam zatrucie pracujących robotników, pożary i eks
plozje, które pociągają za sobą liczne wypadki śmierci, 
okaleczeń i duże straty materjalne. Pozatem bardzo szko
dliwe jest działanie tych lekkich oleji przy dostawaniu 
się ich do rzek i stawów (jako odbiorników), gdyż pokry
wają one cienką warstwą całą powierzchnię wody, za
mykając zupełnie dostęp powietrza, przez co wstrzymują 
całkowicie naturalne samoodczyszczanie wód, ryby zaś 
duszą się tak z powodu braku powietrza jak i wskutek 
bezpośredniego zatkania temi olejami skrzeli.

Ilości oleji lekkich w ściekach zależne są od stosun
ków lokalnych, jednak są one dość znaczne, gdyż np. inż. 
R. Plane stwierdził w przemysłowej dzielnicy Berlina 
4,131 materjałów pędnych na 1 m3 ścieków, przyczem
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znalazł 55% benzyny i 45% benzolu. W Ameryce stwier
dzono nawet 10 Z na 1 m3 ścieków, przyczem około % 
wyparowuje tworząc ciągłe niebezpieczeństwo eksplozyj.

Również liczne pożary i eksplozje w kanałach dowo
dzą, że oleje lekkie do kanałów tych się dostają; podam tu 
kilka wypadków: w Niemczech w ostatnich latach było 
60 eksplozyj przyczem zginęło 7 ludzi, 30 było ciężko 
ж lekko rannych, pomijając już spowodowane nimi straty 
materjalne. Z Wiednia podają ogólnie, że były wypadki 
eksplozji powodujące śmierć. W Londynie była wielka 
katastrofa w 1928 r. W Montreal nastąpiła eksplozja 
w kanale o średnicy 1,50 m powodując rozerwanie ka
nału tego na długości 1.600 m, zniszczenie świeżo zbudo
wanej nawierzchni asfaltowej nad tym kanałem i uszko
dzenie kilku budynków przyległych, na szczęście obeszło 
się bez ofiar w ludziach. Wyrządzone tym wybuchem 
szkody wyniosły ponad 2 miljony zł. gdyż poza podanemi 
powyżej uszkodzeniami także ziemia do głębokości 5 m 
została rozluźniona. W roku 1929 były ciężkie wypadki 
eksplozji w Gelsenkirchen, Solingen i Pradze. Inż. A. 
Ringel z Düsseldorf u opisuje szczegółowo eksplozję z dnia 
23 marca 1929 r. w mieście Altenkirchen, gdzie kanał 
uliczny 75/50 został na długości 240 m zupełnie znisz
czony w dalszych zaś partjach uszkodzone szczególnie 
nakrywy, które zostały wyrwane, a zaprząg wołów sto
jący nad klapą został zabity. We wszystkich tych wy
padkach stwierdzono benzynę i benzol jako przyczynę 
eksplozji. W Krakowie, o ile potrafiłem zebrać daty, było 
dotychczas około 11 wypadków eksplozji, na szczęście 
ograniczających się tylko do oparzeń pracujących robot
ników. Z innych miast mimo przesłanych zapytań nie 
otrzymałem wyjaśnień, przypuszczam jednak, że ostatnia 
duża katastrofa w kanałach Warszawy została też spowo
dowana benzyną.

Na podstawie nieszczęśliwych wypadków i stwier
dzenia tam, gdzie badano ścieki obecności benzyny — 
wydano na całym zachodzie przymus wbudowywania 
w odpływy z garaży, dworców automobilowych, składów 
materjałów pędnych, pralni chemicznych, warsztatów 
mechanicznych, fabryk automobilowych, fabryk używają
cych benzyny, pracowni chemicznych i t. d. jako źródeł, 
z których benzyna dostaje się do sieci kanałowej, apara
tów lub urządzeń nazwanych „odbenzyniaczami“ dla nie
dopuszczenia tych materjałów do kanałów. W Polsce
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pierwszy wprowadził przymus wbudowywania odbenzy- 
niaczy Kraków.

Z chwilą wprowadzenia takiego przymusu wszę
dzie, jak podaje literatura, co ma miejsce także i w Kra
kowie, wpływają sprzeciwy ze strony odnośnych właści
cieli, że benzyna jest zbyt drogą, aby ją do kanału wyle
wać, trzeba jednak poznać pewne właściwości benzyny, 
aby zrozumieć jak małe jej ilości powodują już niebez
pieczeństwo. Podam tutaj, że 1 I benzyny rozpływa się 
na powierzchni 60 m2 wody — przyczem zostaje zam
knięty dostęp powietrza do wody, i niebezpieczeństwo za
palenia się całej tej powierzchni.

Inż. Ullman i dr. inż. Hiller podają, że z 1 kg ben
zyny czy benzolu otrzymuje się 250—3501 gazu (pary). 
Jeżeli więc przyjmiemy średnio 300 l gazu z 1Z benzyny, 
otrzymamy mieszanki wybuchowej z powietrzem przy 
nasyceniu l,5°/o pary benzynowej w ilości 20 m3. Ta ilość 
mięszanki wybuchowej wystarcza do zniszczenia kanału 
75/50 m na długości około 70 m.

Przeprowadzone szczegółowe badanie przez dr. inż. 
Koha i dyplm. inż. Mullera nad gazami kanałowemi wy
kazały, że ogół nieszczęśliwych wypadków spowodowały 
gazy benzyny, gdyż te jako cięższe osadzają się nad po
wierzchnią wody i mimo wentylacji kanałowej stanowią 
stałe niebezpieczeństwo — podczas gdy inne gazy częścią 
jako lżejsze same odpływają kanałami wentylacyjnymi, 
pozatem występują one zwykle w mięszaninach z innemi 
gazami o łącznym ciężarze mniejszym od powietrza tak, 
że też przez wentylacje są usunięte a w wyjątkowych 
tylko wypadkach powodują one katastrofy.

Najczęściej występującemi gazami w kanałach są:
1. siarkowodór, 2. gazy benzyny i benzolu, 3. wodór, 
4. metan i 5. kwas węglowy. Wypadkowo spotykamy też 
tlenek węgla, gaz świetlny, acetylen, chlor i t. d. Ciężary 
gatunkowe i granice wybuchowości tych gazów podaje 
tablica 1.

1. Siarkowodór powstaje wskutek procesów 
biologicznych gnicia szlamu, w większych zaś ilościach 
przy ściekach fabrycznych, szczególnie przerabiających 
duże ilości materjałów organicznych, jak skóry, drożdże 
i t. p. przyczem procesy biologiczne przyspieszone są go
rącymi odpływami z fabryk. Objawy zatrucia tym gazem 
są: podrażnienie błon śluzowych, katar oczu, podrażnie
nie płuc, objawy podrażnienia mózgu, utrata przytom
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ności i ostatecznie śmierć. Przyczem ważnem jest, że wra
żliwość na siarkowodór wzrasta w miarę częstego styka
nia się, a natomiast maleje przy dłuższem przebywaniu 
w zatratem niem powietrzu.

Tabela i
Dolna oranica nasycenia powietrza gazami powodującemi 

47 eksplozje

Dolna granica ujybuchoujości ш°/оGaz Ciężar g a tun к.

Siarkowodór 4-4906 Od
2-3 • 4044Benzym-benzol

600-5645metan
kwas węglowy 4 5294

0-9872 46-5Tlenek węgla
Gaz świetlny 045 У-8

0-942 30ûcetyien
2-486Chlor

(JUodôr 0-069 У-0
4-60Spirytus

Powietrzesid/a temperatury 0°Ct ciśnienia 760mm.

2. Gazy benzyny i benzolu, których pochodzenie 
podano powyżej, dostają się też do sieci kanałowej, jeżeli 
obsługa istniejących odbenzyniaezy nie jest dość su
mienna i wydobytą z nich benzynę wylewa do sąsiednich 
wodościeków, zlewów lub klozetów. Pozatem obecnie co
raz częściej używana benzyna w ilości od 0,5 do 2 l w go
spodarstwach domowych do prania odzieży szczególnie 
damskiej, w połowie tej ilości dostaje się za pośred
nictwem zlewów do kanałów. Objawami zatrucia są tu 
najpierw podniecenie, następnie stan narkozy (podobny 
do narkozy chlorem), a w końcu śmierć.

3. 4. 5. Metan, wodór i kwas węglowy 
występują wszędzie tam, gdzie wskutek małego spadu, 
małej spławności, zwężenia przekroji, lewarów i t. d.
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osady gromadzą się na dnie i leżą dłuższy czas. Gazy te 
występują zwykle łącznie przyczem metanu jest około 
70%, mięszanina więc jako lżejsza od powietrza szybko 
odpływa wentylacją i nie stanowi przez to wielkiego nie
bezpieczeństwa. Objawami zatrucia dla nich są: metan 
jest mało trujący, duże ilości działają jako narkotyk. — 
Kwas węglowy powoduje poczucie gorąca, ucisk w gło
wie, omdlenie i śmierć. Z mniej często występujących ga
zów tlenek węgla wywołuje ból głowy, zawroty, duszność 
i w końcu powoduje śmierć. Gaz świetlny, który dostaje 
się zwykle do kanałów przy skrzyżowaniu z przewodami 
gazowemi, wskutek pęknięcia tych przewodów, wywołuje 
objawy zatrucia polegające głównie na zawartości tlenku 
węgla. Acetylen czysty jest mało trujący, niebezpieczne 
są jego zanieczyszczenia. Chlor powoduje zapalenie dróg 
oddechowych, krwotoki płuc, duszność i śmierć. Granice 
szkodliwości dla zdrowia i życia podaje tabela II.

Tabe/a 2.
granica nasycenia powietrza gazami niebezpieczna

dla życia i zdrowia ludzkiego.

»/» zawartość 
żadnych objaw.ntebezb.c/ia żyaa

% zau&rfość 
śmtlrfeina..Gaz

Siarkowodór 000780039 003
0461-08 0-93Benzyna
OM0-84 0У0Benzol

mało trującymetan
4-S3 303 0505Kwas węglowy
0-46Tlenek węgla 042 0008

Gaz świetlny zależnie od zawartości tlenku w.
Acetylen czysty mało trujący
Chlor 00034 00046 00004t

Duże ilości tych gazów, ich spalanie się i eksplozje 
w kanałach powodują brak tlenu w powietrzu kanało- 
wem, którego minimum wynosi 15% zawartości tlenu 
w powietrzu jako potrzebne dla oddechania dla ludzi,



ß__

Biorąc trzy naczynia połączone (rys. 1) otrzymu
jemy: 1. ciśnienie na dno przy równych przekrojach na 
ten sam poziom, musi być wszędzie równe dla utrzymania 
równowagi; 2. ciśnienie na dno danej powierzchni jest 
równe ciężarowi cieczy, stojącej nad przekrojem.

Oznaczając: P = powierzchnia, h = wysokość, g = 
— ciężar gatunkowy, c = ciśnienie na dno, otrzymamy 
dla stanu równowagi: Ci = c2 — c3 czyli:

Px К X 9i=PX К X g*=PX h3Xg3-

8

a w razie jego braku stanowi niebezpieczeństwo udusze
nia się dla pracujących w kanałach robotników.

Ważnem dlatego ze względu na bezpieczeństwo jest 
należyte wentylowanie kanalizacji, a gdzie się to nieda 
dostatecznie wykonać przy pomocy przyłączonych rynien 
dachowych, pionów klozetowych i t. d. należy zastosować 
sztuczną wentylację przez wypompowywanie gazów. ■— 
Również obsługa kanałowa winna być dokładnie pou
czona o niebezpieczeństwie gazów kanałowych i przed 
wejściem do kanałów badać obecność gazów choćby przy 
pomocy lamki górniczej.

Jak już wyżej podano przyczyną główną wypadków 
i eksplozji jest zwykle benzyna i dlatego należy dążyć do 
zupełnego niedopuszczenia jej do kanalizacji. Do celu zaś 
tego służą odbenzyniacze, których budowa polega na pew
nych własnościach fizykalnych, któremi są: różnica cię
żarów gatunkowych wody i cieczy mających być oddzie- 
lonemi, nierozpuszczalność oleji mineralnych w wodzie, 
łatwe wydzielanie się benzyny i wypływanie jej na po
wierzchnię wody i prawo naczyń połączonych.

Rus 4.
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W odbenzyniaczu biorąc słup wody w komorze roz
dzielczej i odpływowej otrzymamy (rys. 2):

J>Xör1XÄ1+PX^8XÄs = PX^XÄ3

z czego otrzymujemy: Aa — f A3 — h2) X 9«
Teoretycznie może A2 przyjąć następujące wartości:

1 • ^2
2. A, = A.,
3. A2 < A^

Biorąc pod uwagę kolejno różne wartości A2 otrzymu
jemy :

I.
9i II.

A= 0 
A2 < 0

Rys 2.

Odbenzymacz żelazny.

dopfijui p
odphjujP u

'jz.

ИДИ

Й _L в___

Aa ^ A3.
Ponieważ mamy tu naczynia połączone A2 nie może osią
gnąć większej wartości od A3, a gdyby to nastąpiło to 
niemożliwe jest wydzielanie benzyny.

A2 — A3.

Ai = ГA3 — h2), = 0,

1.

2.

to z równania II.
co oznacza, że nie dopływa benzyna, gdyż wysokość jej 
osadu równa jest 0 czyli, że w odbenzyniaczu i odpływie 
jako naczyniach połączonych mamy jednaki stan wody. 

A2 A

91

3.

2

9

^ Ю



wtedy z równania II. otrzymamy wartości większe od 0. 
Tutaj wskutek gromadzenia się benzyny na powierzchni 
zostaje z komory rozdzielczej wytłoczona odpowiednia 
ilość wody. Zależnie więc od ilości benzyny otrzymamy 
zmienne wartości na hi, która dochodzi do fazy krytycz
nej, gdy cząstki benzyny dostają się w głąb i zostają po
rywane przez odpływ do kanału. Do takiego napełniania 
benzyną nie wolno dopuszczać przez terminowe usuwa
nie nagromadzonej benzyny.

h2 = 0.4,
Jak z rysunku widać, jest to wartość krańcowa dla h2, 
gdyż przez wyparcie całej użytkowej wody przez napły
wającą benzynę może ta ostatnia osiągnąć tylko linję 
A—B. W tym wypadku odbenzyniacz traci swą moc od
dzielania i benzyna nie natrafiając na opory spływa 
wprost do kanału.

h2 < 0.
W tym wypadku musiałoby zwierciadło wody opaść po
niżej linji A—В co jak podano wyżej jest niemożliwe 
i nie odpowiada założeniu

Dla pomieszczenia dalszej napływającej benzyny 
stosują osobne zbiorniki połączone specjalnym kanałem 
w odpowiedniej wysokości. Wysokość ta jest zależna od 
różnicy zwierciadeł cieczy w odbenzyniaczu i jego odpły
wie. Nazwijmy tą różnicę u to otrzymamy u = hi + h2 — 
—-h3. Czyli widzimy, że wartość ta będzie zmienną, gdyż 
jest zależną od zmiennego hi i h2. Granice skrajne dla u 
będą: maksymalna przy h2 = Ot. j., gdy cała woda użyt
kowa zostanie wyparta i minimalna, gdy h2 = h2 t. zn., 
że cała komora rozdzielcza wypełniona jest wodą, a tem- 
samem benzyny tam niema.

5.

Z powyższego widać, że przy stałem umieszczeniu 
przelewu do zbiornika na benzynę i przy zmiennej war
tości u będzie się przelewać raz woda a w innym wypadku 
benzyna zależnie, jaką wartość przyjmie u.

Jak więc z powyższego widać odbenzyniacze bez za
bezpieczenia samoczynnem zamknięciem choćby zaopa
trzone przelewem ze zbiornikiem na benzynę nie dają 
pełnej gwarancji niedopuszczania oleji lekkich do kana
łów. Wobec tego od roku 1924 rozpoczęto konstruować 
odbenzyniacze z samoczynnem zamknięciem, polegającem 
na różnicy ciężarów gatunkowych obu cieczy.

Odbenzyniacze dzielą się więc na dwie grupy:

o«—
1 

'
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1. Odbenzyniacze bez zamknięć samoczynnych 
z ewent. zbiornikami oddzielnemi na benzynę.

2. Odbenzyniacze z samoczynnem zamknięciem.
Dla konstrukcji odbenzyniaczy podają normy inży

nierów niemieckich następujące warunki:
A. Ogólne.
1. Odbenzyniacze winny w 95% wydzielać oleje lek

kie jak benzyna, benzol i t. p. dopływające do nich wprost 
w stanie czystym czy też zmieszane z wodą i nieczysto
ściami.

2. Wydzielone oleje lekkie nie powinny być przez 
przepływającą wodę naruszane i porywane i dawać się 
w prosty sposób z odbenzyniaczy usunąć.

3. Dopływ musi być tak wykształcony, ażeby możli
wie mało gazów wybuchowych mogło się nim wydo
stawać.

4 Odbenzyniacze powinny posiadać nakrycia 
szczelne, bezpieczne dla ruchu i nie palne. Przestrzeń 
nad zgromadzoną benzyną musi posiadać odpowiednią 
wentylację minimum z rur 25 mm.

5. Istotne elementy odbenzyniaczy jak zamknięcie 
samoczynne, rury zawieszone i t. d. winny być tak skon- 
btruowane, by nie mogły ulegać uszkodzeniom.

6. Przez zamulenie nie może powstawać możliwość 
przedostawania się oleji lekkich do odpływu.

7. Pod nagromadzoną benzyną nie powinno się zbie
rać większych ilości osadu.

8. Odpływ powinien być tak zbudowany, ażeby unie
możliwiał wyssanie zawartości odbenzyniacza do kanału.

9. Otwory dla odczyszczania odbenzyniacza nie po
winny być łatwo dostępne.

10. Dopływ i odpływ odbenzyniacza powinien mieć 
najmniejsze średnice przy przepływie: do 3 l/s = 100 *, 
do 5 l/s = 125 mm, do 10 l/s = 150 mm.

11. Odbenzyniacze żelazne, jeżeli są osadzone w be
tonie lub murze, to powinny szczelnie do nich przylegać.

12. Wielkości odbenzyniaczy oznacza się według 
ich przepływu a to:

do 0,5 l/s przepływu . . . wielkość 0,5
„ 1,0 l/s 
„ 1,5 l/s 
„ 2,0 l/s 
„ 3,0 l/s

i dalej co każdy cały litr przepływu.

1,0?555
1,5
2,0
3,055
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Przy żelaznych odbenzyniaczach winna ich wielkość 
uwidocznioną być na zewnętrznej stronie.

13. Żądane w rozdziale B. i C. potrzebne przestrze
nie na pomieszczenie wydzielonych oleji lekkich mogą 
obejmować też objętość osobnych zbiorników pod warun
kiem jednak, że przelew zabezpieczy należyte przepływa
nie tych oleji i nie przedostawanie się wody.

B. Odbenzyniacze z samoczynnem zamknięciem.
Odbenzyniacze, których odpływ do kanału zostaje 

samoczynnie zamknięty z chwilą nagromadzenia się ozna
czonej ilości oleji lekkich muszą spełniać następujące 
warunki:

1. Odbenzyniacz musi na każdy 1 lis przepływu gro
madzić minimalnie 10 l oleji lekkich o ciężarze gatunko
wym 0,85, najmniej jednak 10 l tych oleji musi gromadzić 
zanim zostaje odpływ zamknięty. Przy przepływie ponad 
8 lis pozostaje wielkość zbiornika na oleje stale 801.

2. Odbenzyniacz po wyjęciu lub zepsuciu urządze
nia zamykającego musi gromadzić najmniej 151 oleji 
lekkich na każdy litr przepływu, przyczem całkowita 
zdolność wydzielania powinna wynosić 95%.

3. Po usunięciu nagromadzonych oleji lekkich i na
gromadzonej wody wskutek zamknięcia odpływu, powi
nien odpływ do kanału być wolny.

4. Zamknięcie odpływu musi być uruchomione 
przez nagromadzone oleje lekkie. Przepływ wody nie 
może być wstrzymywany przez urządzenia zamykające.

5. Po zamknięciu odpływu do kanału nie powinny 
nagromadzone oleje lekkie oprócz tych, które są w rurze 
dopływowej, występować na powierzchnię.

6. Odbenzyniacz musi być tak zbudowany, ażeby 
zanieczyszczenia wód brudnych nie naruszały jego dzia
łalności. Wszystkie części jego muszą być wykonane z ma- 
terjału trwałego, wszystkie części ruchome łatwo cho
dzące, zasuwy, klapy i sita nie są dopuszczalne dla wód 
brudnych. Urządzenie samoczynne dla zamykania musi 
być tak zbudowane, by było łatwo je wyjąć i ponownie 
założyć.

7. Odbenzyniacz powinien posiadać przykrycie 
plombowane przez co uniemożliwia się uszkodzenie zam
knięcia samoczynnego — tak, aby praca odbenzyniacza 
była należyta.
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C. Odbenzyniacze bez zamknięć samoczynnych.
Odbenzyniacze te muszą gromadzić 401 oleji lek

kich na każdy 1 lis przepływu o ciężarze gatunkowym 
0,85 i całkowitej zdolności wydzielania 95%.

Przepisy powyższe nie uwzględniają jednak dosta
tecznie kwestji osadu (głównie piasku) ze ścieków. Jak 
wykazują doświadczenia napełnienie piaskiem jednej 
trzeciej objętości odbenzyniacza jest maksimem, przy któ- 
rem następuje jeszcze dobre wydzielanie oleji. Widać więc 
7 tego, że komory rozdzielcze odbenzyniaczy nie wystar
czają i należy budować osobne zbiorniki (piaskowniki), 
o odpowiedniej wielkości dla uspokojenia płynącej cieczy 
i należytego wydzielania osadu. Jeżeli weźmiemy pod 
uwagę, że jedno mycie auta daje około 3—51 piasku 
i przyjmiemy codzienne mycie i czterotygodniowy okres 
usuwania piasku, otrzymamy jego ilość 28 X 5 = 140 l 
t. j. objętość % osadnika, którego cała objętość wobec 
tego będzie musiała wynosić 420 l. Dopływ do tego osad
nika może być równo z powierzchnią wody w nim zgro
madzonej lub nieco poniżej tego zwierciadła, odpływ jed
nak musi być na wysokości zwierciadła, ażeby nie tamo
wać odpływu oleji lekkich. Nakrycie tych osadników po
winno być szczelne ze względów ogniowych. Dopływ do 
osadnika można tak umieścić, ażeby z chwilą zgromadze
nia się maksimum dopuszczalnego osadu został on tym 
osadem zamknięty.

We Francji i Anglji budują odbenzyniacze trzyko- 
morowe przyczem pierwsza jest piaskownikiem, nie do
puszczająca osadu do dalszych dla należytego działania 
całości; ma się rozumieć, że wielkości tych komór muszą 
odpowiadać warunkom danego przypadku.

Tutaj warto też podać, że wodościeki uliczne jak 
i domowe, posiadające zamknięcia wodne, tworzą też ro
dzaj odbenzyniaczy i stanowią niebezpieczeństwo pożaru 
i eksplozji. Benzyna do nich dostaje się z katastrof auto
mobilowych i innych przypadków, względnie z sąsiadu
jących miejsc poboru materjałów pędnych i były już wy
padki, gdzie wskutek ognia i eksplozji zapaliły się ubra
nia na przechodniach, powodując poranienie osób. Z tego 
też powodu miejsca poboru benzyny, szczególnie uliczne 
stacje benzynowe powinny znajdować się w odległości 
najmniej 10 m od najbliższego wodościeku, ażeby benzyna 
wskutek ciepła i wiatru miała czas wyparować, zanim 
dostanie się do wodościeku. Na temat czy niebezpiecz
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niejsze są wodościeki z zamknięciem wodnem, czy bez 
tego zamknięcia dla pożarów i eksplozyj powstał spór 
między dr. inż. Glasserem a inż. Motzem i prowadzona 
była żywa polemika w czasopismach. Dla orientacji mogę 
podać, że przy wodościekach krakowskich 40—100 cm3 
benzyny wystarcza do spowodowania wybuchu. Płomień 
przy takich wybuchach sięga ponad 2 m wysokości nad 
kratę ściekową.

Przed przystąpieniem do opisu różnych typów od- 
benzyniaczy warto podać wyniki przeprowadzonych kon
troli w garażach, posiadających te urządzenia w Berlinie, 
Hamburgu i Duisburgu. Przy kontrolach tych podzielono 
garaże na 3 grupy a to: 1-sza grupa: garaże przemy
słowe, stacje i składy benzynowe i odnośne zakłady prze
mysłowe. 2-ga grupa: garaże o dwóch do czterech wozach 
i mniejsze zakłady przemysłowe, 3-ia grupa: garaże dla 
pojedynczych wozów. We wszystkich tych grupach obo
wiązują te same przepisy, jedynie grupa 3-ia uzyskuje 
nieraz pewne ulgi.

Wyniki przeprowadzonych kontroli są dość zgodne 
i wykazują, że tylko mała część odbenzyniaczy w grupie 
3-ciej nie wykazywała zawartości benzyny, jednak śre
dnio na grupę pierwszą i jeden odbenzyniacz znaleziono 
25 l benzyny, zaś na grupę 2 i 3 średnio około 10 l ben
zyny rocznie. Znalezione jednak ilości benzyny były b. 
różne, a maksymalnie znaleziono w jednym odbenzynia- 
czu 352 l oleji, przyczem stosunek benzyny do oleji cięż
szych był też b. różny i zawartość benzyny wynosiła od 
98% do śladów tylko. Pozatem wykazały badania te zu
pełnie nieracjonalną a często złośliwą obsługę odbenzy
niaczy, gdyż znaleziono odbenzyniacze z uszkodzonemi 
zamknięciami — tak, że benzyna zupełnie swobodnie 
spływała do kanałów, w innych zaś wypadkach właści
ciel nawet nie wiedział, że w jego realności znajduje się 
odbenzyniacz. W wielu wypadkach z udzielanych wyja
śnień wynikało, że właściciel nie wiedząc co zrobić z wy- 
dobytemi olejami wylewał je do sąsiedniego wodościeku 
lub zlewu. Jak więc z tego widać muszą powyższe urzą
dzenia pozostawać pod stałą i ścisłą kontrolą urzędową, 
zaś dla usuwania nagromadzonych oleji i osadów musi 
być stworzone przedsiębiorstwo miejskie lub prywatne, 
które byłoby odpowiedzialne za terminowe i należyte 
opróżnianie i usuwanie nagromadzonych materjałów. 
Uzyskane materjały pędne i oleje mogą być regenerowane
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i z powrotem rozdzielone albo użyte jako smary, dla in
nych celów fabrycznych lub przemysłowych, a także spa
lane o ile niema ich dostatecznej ilości.

Opróżnianie odbenzyniaczy z nagromadzonych olei 
lekkich można wykonywać przez zczerpywanie tych 
cieczy z powierzchni do przywiezionych beczek, przed
stawia to jednak duże trudności i powoduje duże koszta. 
Próby wypompowywania nie dały też dobrego wyniku, 
gdyż pompy zostały zatykane przez pływające zanie
czyszczenia stałe, jak drzewo, włókna, tkaniny i t. d. 
Zaczęto więc stosować opróżnianie do zbiorników przez 
wyssanie, które okazało się najlepszym i najprostszym 
sposobem. Praktyczny taki zbiornik dla opróżniania od
benzyniaczy opisuje inż. Seegert i inż. Ripperger. Składa 
się on ze zbiornika o pojemności 400 l, nad którym znaj
duje się nadbudówka połączona ze zbiornikiem licznemi 
drobnemi nawierceniami. Z nadbudówki tej prowadzi 
przewód do pompy powietrznej jednocylindrowej o po
pędzie ręcznym, przyczem dla równomiernego działania 
jest umieszczone koło rozpędowe. Pompa ssie za każdym 
obrotem 0,5 l powietrza, a robotnik przy małym wysiłku 
robi w minucie 80—90 obrotów korbą tak, że w 3—4 mi
nutach powstaje rozrzedzenie 0,35 atm., które wystarcza 
do opróżniania normalnie wbudowanych odbenzyniaczy. 
Następnie po każdem opróżnieniu odbenzyniacza z oleji 
musi być wypompowane powietrze, odpowiadające obję
tości wprowadzonej cieczy. Zbiornik jest tak szczelny, 
że nawet przez noc utrzymuje się w nim próżnia. Jeżeli 
odbenzyniacze są głębiej wbudowane, należy dłużej pom
pować powietrze dla uzyskania rozrzedzenia 0,65 atm., 
co wystarcza do opróżnienia odbenzyniaczy wbudowa
nych w głębokości 4 m. Maksymalnie można tu wywołać 
rozrzedzenie 0,8 atmosfery, pompa zaś ręczna według 
opisu, nigdy nie zawodzi. Przewód od pompy zaopa
trzony jest kurkiem. Na nadbudówce zbiornika umie
szczony jest próżniomierz i kurek do wprowadzania po
wietrza w czasie opróżniania zbiornika. Przewód do 
wyssania cieczy posiada przekrój 25 mm i przyłączony 
jest do specjalnego wylotu ze zbiornika zamykanego kur
kiem. Przewód ssący jest gumowy ze spiralą drucianą, 
zakończony specjalną rurą ssącą 1,20 m długości. Rura 
ssąca zakończona jest lejkowatem sitem o otworach 5 mm 
dla nieprzepuszczania części stałych. Na tylnej ścianie 
zbiornika znajduje się kurek spustowy, dwa okienka kon
trolne i właz. Ponieważ urządzenie nie jest stale uży-
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wane, zbiornik wraz z pompą zmontowany jest na 
wspólnej ramie tak, że może być na każdym wozie 
umieszczony. Całkowity koszt zbiornika z pompą i zmon
towaniem na ramie wyniósł 1500 R. M. Obsługa zaś zło
żona z dwóch ludzi, może dziennie opróżnić 20 sztuk 
odbenzyniaczy.

Ważnemi jeszcze dla konstrukcji odbenzyniaczy są 
następujące daty:

1. używane powszechnie oleje lekkie, jak benzyna, 
benzol i t. d. posiadają ciężar gatunkowy 0,7—0,9. Je
żeli więc przyjmiemy do obliczeń oleje o ciężarze gatun
kowym 0,9, będą te urządzenia tern pewniej działać dla 
wszystkich oleji lżejszych.

2. Równie ważnym jest sposób i ilość oleji, które 
mogą do odbenzyniacza dopływać i mamy tu:

a) przy jednorazowem myciu wozu spływa wraz 
7 wodą 1—2 l oleji i benzyny,

b) przy rozlaniu bańki rezerwowej wpływa jedno
razowo około 35 l samej benzyny,

c) przy przedziurawieniu zbiornika benzyny, któ
rego pojemność jest b. różna, przy różnych wozach, cała 
objętość może się wylać b. rzadko, gdyż zwykle zostaje 
uszkodzony przewód doprowadzający benzynę do mo
toru i to przy obecnych wozach doprowadzających ben
zynę do motoru pod ciśnieniem, gdyż zbiorniki są umie
szczone nisko, może się wylać tylko zawartość samego 
przewodu. Rozbicie samego zbiornika ma zwykle miejsce 
poza garażem i jego zawartość wpływa wówczas do wo- 
dościeku ulicznego,

d) Warsztaty reperacyjne wypuszczają większe 
ilości benzyny, która bywa używana do mycia motorów, 
a gdy już jest brudna, zostaje naraz w całości wylana. 
Również pracownicy tych warsztatów używają zwykle 
benzyny do mycia rąk, wylewając ją następnie.

e) Nowe motory wymagają co pewien czas wy
miany oleji w ilości 8—101, przyczem zużyte oleje zo
stają wylane. Stacje benzynowe i składy materjałów pę
dnych dają b. różne ilości odpływów benzyny.

Jak więc z powyższego widać, do odbenzyniaczy 
wpływają b. różne ilości benzyny i z różnemi ilościami 
wody, przy dużem przepływie wody nie należy jednak 
spodziewać się dużego dopływu oleji lekkich. Jedno
razowy dopływ materjałów pędnych nie przekroczy przy
puszczalnie 40—50 l.
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3. Ilości dopływającej wody do odbenzyniaczy za
leżne są od ilości wody użytej do mycia wozów, przyczem 
jeden wylot daje 0,5—1 lis. Odbenzyniacze umieszczone 
na wolnem powietrzu muszą poza wodami z mycia 
przeprowadzić także wody opadowe w ilości zależnej od 
powierzchni, którą odwadniają. Ponieważ im większy 
przepływ, tern większy musi być odbenzyniacz, należy 
się starać, by przynależna zlewnia była jak najmniejsza 
i wody opadowe odprowadzać możliwie osobno.

Największe ilości przepływu podawane z obser
wacji są:

a) dla zakładów przemysłowych muszą te ilości być 
każdorazowo badane i ustalane,

b) dla stacyj benzynowych przepływ wynosi 5 lis.
c) dla garaży dla jednego wozu 1 l/s, o 5 wozach 

Si's, 5—10 wozów 4 lis, 11—25 wozów 6 ifs.
d) dworce automobilowe posiadają przepływ

3—6 lis.
Jeżeli chodzi o to, czy odbenzyniacze mają przepro

wadzać także wody użyte do gaszenia w razie pożaru, to, 
ponieważ woda użyta do gaszenia powinna cała wypa
rować na palących się przedmiotach, celem ich ochłodze
nia, odpływy tej wody powinny być minimalne. Koła 
fachowe podają, że w przybliżeniu 60% wody zużytej 
do gaszenia paruje, reszta dopiero może dostać się do 
odpływów. Straże ogniowe Londynu, Paryża, Diiseldorfu 
i Berlina wyjaśniają, że nie znają wypadku utrudnień 
w czasie pożaru z powodu gromadzenia się wody w ga
rażu, pomimo, że nigdzie odbenzyniacze nie były przewi
dziane na odprowadzenie wód z pożaru. Jeżeli się zasta
nowimy, czy lepszy jest pożar benzyny w garażu, czy też 
w kanale, musimy przyjąć dla przykładu np. garaż o po
wierzchni 100 m2 i wskutek zalania wodą wydostanie 
się z odbenzyniacza 50 l benzyny na powierzchnię, która 
utworzy warstewkę 0,5 mm grubości na powierzchni 
wody i która spali się w przeciągu około 1,5 minuty. 
Jeżeli jednak ta ilość benzyny dostanie się do kanału 
i tu spowoduje eksplozję, to może ona zniszczyć, jak już 
liczyliśmy poprzednio, przy kanale 75/50, 70 mb każdym 
litrem, czyli 70 X 50 = 3500 mb kanału, jeżeli zaś we
źmiemy najczęściej spotykany w kanalizacji przekrój 
90/60, to może on tą ilością benzyny zostać zniszczony 

długości około 2.500 mb. Widocznem więc jest, żena
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znacznie większe szkody i niebezpieczeństwo może spo
wodować benzyna dostając się do kanału, niż jeżeliby 
się spaliła na wolnem powietrzu w garażu.

4. Dla uzyskania należytego uspokojenia cieczy 
płynącej i należytego wydzielania tak osadu jak i oleji 
lekkich, musi przestrzeń na to przeznaczona posiadać 
najmniej 30-to krotną objętość przepływu sekundowego.

5. Dopływ i odpływ powinny być tak umieszczone, 
aby nie wywoływać żadnych zaburzeń ani wirów w prze
strzeni do wydzielania benzyny, dopływ więc musi znaj
dować się w pewnej głębokości pod zwierciadłem, odpływ 
zaś nad dnem, gdzie zgromadzona jest sama woda. Przy- 
czem doświadczenia wykazały, że lepszy jest dopływ 
boczny, od dopływu z góry.

6. Przez odbenzyniacz nie powinny przepływać 
żadne inne wody jak te, które prowadzą ewentualnie do
pływ benzyny, dlatego należy go wbudować w ciąg ka
nałowy, prowadzący wprost z garaży czy warsztatów.

7. Przy odbenzyniaczach z samoczynnem zamknię
ciem powinien pływak zamykać odpływ przed chwilą, 
w której zgromadzone oleje lekkie mogłyby zostać por
wane przez odpływ do kanału.

8. Pamiętać należy, że tylko odbenzyniacze z sa- 
moczynnem zamknięciem odpływu dają gwarancję nie- 
przedostawania się benzyny i innych olei do sieci ka
nałowej.

Obecnie spotyka się bardzo wiele typów odbenzy- 
niaczy tak z zamknięciami jak i bez zamknięć samoczyn
nych, wykonanych w żelazie, betonie i cegle i to prze
ważnie chronionych patentami. Zasadniczemi typami są:

I. Odbenzyniacze bez zamknięć samoczynnych.
Rysunek 2. Odbenzyniacz żelazny w kształcie na

czynia, do którego rurą odpowiednio wygiętą doprowa
dza się ścieki poniżej zwierciadła, oraz odpływ sięga
jący blisko dna, też rurowy, odprowadzający samą wodę 
do kanału. Jest to najprostszy typ, jednak tu, tak do
pływ, jak i odpływ, nie są należycie chronione przed 
uszkodzeniem, a opróżnianie tak z namułu, jak i olei 
lekkich jest utrudnione i może spowodować łatwe uszko
dzenie rur do- i odpływowych.

Rysunek 3. przedstawia odbenzyniacz żelazny udo
skonalony o tyle, że dla dopływu i odpływu stworzono
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osobne komory przez wbudowanie ścianek działowych, 
oraz umieszczono osobny kosz na dnie, w którym gro
madzi się piasek i osad, a także osobny zbiornik na gro
madzącą się benzynę, zawieszony trochę powyżej nor
malnego zwierciadła wody. Zbiorniki takie mogą być 
umieszczane oddzielnie, a połączone z komorą rozdzielczą 
odpowiednim przelewem i przewodem i posiadać do
wolne objętości. Jak jednak już podano poprzednio,

doftoujr
zbtorrJk benzyny

odphj-M

I; ...
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'ligi

ßys 3. Odbenzyniacz
żelazny

stałe umieszczenie przelewu, jak wykazała praktyka, 
niedaje dobrych rezultatów, gdyż albo do tego zbiornika 
dostaje się woda, albo przelew umieszczony za wysoko 
nie przepuszcza ani wody, ani benzyny. Jest tu rzeczą 
Konstruktorów zrobienie przelewu ruchomego, np. na 
pływaku lub jakiegoś innego urządzenia, które do
puszczałoby do przelewu tylko oleje lekkie. Usuwanie 
oleji i osadów w tym odbenzyniaczu nie przedstawia tru
dności i przy wykonywaniu tego nie można uszkodzić 
ani dopływu ani odpływu.

Rysunek 4. daje typ analogicznego odbenzyniacza, 
wykonanego w cegle lub betonie, przyczem dopływ zro
biony jest z rury, rozpoczynającej się kratką ściekową, 
a komora rozdzielcza jest głębszą od komory odpływowej 
celem pomieszczenia osiadającego piasku i osadu. Rura 
odpływowa posiada zamknięcie wodne, posiada jednak 
też odpowiedni wentyl, ażeby nie mogło nastąpić wyssa
nie zawartości odbenzyniacza.
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Taki odbenzyniacz zbudował w Krakowie przed 
dwoma laty Zarząd Tramwaju miejskiego w garażu au
tobusowym i według udzielonych informacyj przy ruchu 
.15 autobusów zależnie od pogody, musi on być jeden do 
dwóch razy tygodniowo opróżniany, przyczem daje on 
około 0,1 m:i piasku i osadu, oraz około 51 benzyny 
i oleji. Tak częsta potrzeba opróżniania tego odbenzy- 
niacza dowodzi, że musiał on być przewidziany na mniej
szą ilość autobusów i łatwo powiększyć jego sprawność 
przez dobudowanie przed nim osobnego piaskownika 
(wodościeku).
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To byłyby zasadnicze typy odbenzyniaczy bez zam
knięć samoczynnych, które wymagają jednak b. sumien
nej obsługi, aby nie dopuścić do przepełnienia i przedo
stawania się olei lekkich do kanałów, muszą więc one być 
odpowiednio duże, dymenzjonowane dla większego bez
pieczeństwa.

II. Odbenzyniacze z zamknięciem samoczynnem.
Pierwotnym typem takich odbenzyniaczy był od

benzyniacz, który zamknięcie samoczynne, polegające na 
pływaku, miał umieszczone wprost w komorze dopły
wowej, która zarazem służyła za miejsce gromadzenia 
się szlamu. Pływak był tak skonstruowany, że w wo
dzie pływał, zaś w olejach lekkich tonął, powodując zam
knięcie dalszego dopływu. Wskutek jednak przepływu 
wód brudnych przez urządzenie zamykające, nie było 
dostatecznej gwarancji należytego działania i często 
wskutek nagromadzenia się piasku odpływ nie został 
na czas zamknięty, przepuszczając benzynę do kanału
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i odwrotnie wskutek obrośnięcia pływaka nieczystościami, 
następowało przedwczesne zamknięcie dopływu. Z po
danych powodów przestano wyrabiać odbenzyniacze 
tego typu.

Rys 5.
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Rysunek 5. przedstawia odbenzyniacz z osobną ko
morą dopływową, następnie komorą rozdzielczą, w której 
znajduje się wiadro na osiadły piasek i w której gro
madzą się oleje lekkie, trzecią komorę stanowi odpływ, 
w którym umieszczone jest urządzenie samoczynne dla 
zamykania, polegające też na pływaku z odpowiednim 
wentylem, zamykającym rurę odpływową. Do komory 
tej przedostaje się woda i oleje lekkie przez odpowiednie 
otwory w ściance działowej, jednak już bez namułu; 
urządzenie to jest jeszcze chronione odpowiednim płasz
czem przed dostaniem się do niego zanieczyszczeń pływa
jących, jak drzewo, tkaniny i t. d. Komora trzecia za
opatrzona też jest dodatkową przykrywą, która może 
być zabezpieczona plombą, ażeby osoby niepowołane nie 
mogły się do niej dostać. Ten typ odbenzyniaczy, jak 
podaje inż. L. Richter, który przeprowadził szczegółowe 
badania różnych odbenzyniaczy, daje pełną gwarancję 
należytego działania.

Rysunek 6. przedstawia odbenzyniacz zbudowany 
zupełnie analogicznie i różnica polega tutaj tylko na 
konstrukcji komory odpływowej i samego zamknięcia. 
Do komory odpływowej dostaje się sama tylko woda bez 
oleji, które gromadzą się i piętrzą w komorze rozdziel-
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ezej. Komora odpływowa nakryta jest przykrywą 
szczelną, piętrzącą się, zaś benzyna w komorze rozdziel-

Rys 6
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czej powoduje podniesienie się także zwierciadła wody 
w komorze odpływowej, wskutek czego powstaje tam ci
śnienie powietrza, wciskające pływak, który w końcu 
osiada na rurze odpływowej i zamyka dalszy przepływ 
ścieków. Ten typ odbenzyniaczy daje też pełną gwarancję 
niedopuszczania benzyny do kanałów, a inż. Richter, 
który i z tym typem przeprowadzał doświadczenia, uważa 
go za najlepszy ze wszystkich mu znanych.

Rys 7
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Wszystkie odbenzyniacze z samoezynnem zamknię- 
ciem zbudowane są z żelaza, a tylko części samoczynnego 
zamknięcia, jak pływaki i t. d. z mosiądzu. Aparaty te
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nie posiadają zbyt wielkich wymiarów i mogą być uży
wane wprost, bez osobnych piaskowników, tylko dla po
jedynczych garaży, o małej ilości wozów.

Odbenzyniacze z samoczynnem zamknięciem buduje 
w Polsce firma L. Zieleniewski i Fitzner — Gamper 
w Krakowie, oraz firma Herzfeld — Victorius w Gru
dziądzu, oba te odbenzyniacze należą do typu drugiego.

Ważnem, równie jak dobroć samego odbenzyniacza, 
jest racjonalne wbudowanie go w odpływ. Powinien on 
być umieszczony wprost na ciągu, prowadzącym ścieki 
z garaży czy warsztatów i żadne inne ścieki nie powinny 
przez niego przepływać.

Odbenzyniacze produkowane fabrycznie mogą być 
wbudowywane wprost w podłogę garaży ogrzewanych, 
a to ze względu na możliwość zamarzania i o ile garaże 
te nie służą zarazem jako umywalnia dla większej ilości 
wozów. Przykład takiego umieszczenia podaje rysunek 7.

Rys 8.

ffzut poziomyOdbenzyniacz
г osobnym piaskownikiem

Jeżeli mamy garaż dla średniej ilości wozów łącz
nie z umywalnią, należy w każdym boksie zrobić wodo- 
ściek, jednak bez zamknięcia wodnego, ażeby oleje mogły 
swobodnie spływać — winien on jednak posiadać na- 
mulnik, na gromadzenie piasku i osadu. Pod umywalnią 
musi być również piaskownik (wodościek) odpowiednio 
obliczony na gromadzenie uzyskanego z mycia piasku 
i błota, jednak też bez zamknięcia wodnego dla dalszego 
przepuszczenia benzyny. Dopiero tak odczyszczone ścieki 
powinny wpływać do odbenzyniacza z samoczynnem
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zamknięciem, gdzie zostaną zatrzymane oleje lekkie. 
Przykład takiego rozmieszczenia podaje rysunek 8.

Przy dużych garażach przemysłowych, składach 
materjałów pędnych, fabrykach i t. d., należy oprócz 
urządzeń podanych wyżej, przed dopływem do odbenzy- 
niacza z zamknięciem samoczynnem, wbudować odben- 
zyniacz betonowy, o odpowiedniej objętości do lokal
nych stosunków, na pomieszczenie benzyny i innych 
oleji lekkich.

Powyższe więc typy i sposoby ich wbudowania dają 
maksimum pewności niedopuszczenia benzyny do kana
łów, a przeto zabezpieczenie zdrowia i życia ludzkiego 
nie tylko robotników, pracujących w kanałach, ale także 
przypadkowych przechodni i mieszkańców przyległych 
realności. Może to mieć miejsce o ile odnośne władze 
wydadzą odpowiednie zarządzenia i dopilnują ich wy
konania.
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